

Số: **96** /BC-UBND

Hà Nội, ngày **11** tháng **7** năm **2016**

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác năm 2016, UBND Thành phố đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng (PCTN). Kết quả 6 tháng đầu năm 2016 đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác PCTN được UBND Thành phố xác định là nhiệm vụ trọng tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường thực hiện, trong đó tập trung vào các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh cải cách hành chính, kịp thời phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng, tiêu cực. UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 25/11/2015 về công tác PCTN năm 2016; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 25/11/2015 về công tác thanh tra năm 2016; chỉ đạo các sở, ngành, quận, huyện, thị xã tập trung triển khai thực hiện. Công tác PCTN được gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2012-2016”; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/01/2010 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020; Chương trình số 07 – CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về “Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2020”. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014.

Thành phố đã triển khai Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; qua đó, đánh giá tình hình thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, đưa ra những kiến nghị, giải pháp góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN và đề xuất hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về PCTN.

Ngày 27/4/2016, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 15/3/2016 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các Tổng công ty, doanh nghiệp Nhà nước, các đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là người đứng đầu đơn vị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 04/01/2016 về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2016; chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 24/10/2012 của UBND Thành phố về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đến năm 2016; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 05/5/2014 về triển khai Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN được gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ, Chương trình số 07 – CTTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy; tiếp tục triển khai thực hiện việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan thông tin, báo chí của Hà Nội tích cực tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục về PCTN; các sở, ngành, quận, huyện, thị xã tích hợp trên Cổng giao tiếp điện tử của Thành phố và trang thông tin nội bộ của đơn vị mình để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN. 6 tháng đầu năm 2016, các sở, ngành, quận, huyện, thị xã đã tổ chức 86 lớp, hội nghị để tuyên truyền pháp luật về PCTN với 25.497 lượt người tham gia.

Cùng với việc tuyên truyền về Luật Phòng, chống tham nhũng, các cấp, các ngành Thành phố đã tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Luật Thủ đô, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Đất đai 2013, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân... để người dân hiểu, chấp hành đúng các quy định của nhà nước, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

b) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thành phố tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Trong nội bộ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, việc công khai hoạt động tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ cơ bản đã đi vào nề nếp. Hình thức công khai theo đúng quy định của pháp luật về PCTN như: thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại trụ sở, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp thông tin khi có yêu cầu. Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các tổ chức nắm bắt thông tin về hoạt động của các cơ quan nhà nước và giám sát việc thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, 302 tổ chức, đơn vị đã triển khai kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động.

Trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, UBND Thành phố có Quyết định số 6788/QĐ-UBND ngày 10/12/2015 về giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2016 cho các sở, ngành, quận, huyện, thị xã theo quy định của Luật Ngân sách và Nghị quyết số 11/2015/NQ-HĐND ngày 02/12/2015 của HĐND Thành phố; chỉ đạo các đơn vị thực hiện chủ trương tiết kiệm trong công tác xây dựng và phân bổ dự toán, thực hiện tiết kiệm 20% dự toán chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương, số tiền 1.472 tỷ đồng (trong đó các sở, ngành là 341,4 tỷ đồng, các quận, huyện, thị xã là 1.130,8 tỷ đồng). Ngày 22/01/2016, UBND Thành phố có Công văn số 358/UBND-KT chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2016.

Trong công tác quản lý đầu tư xây dựng, UBND Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị lập, phê duyệt, triển khai thực hiện và quản lý dự án đầu tư theo đúng quy trình, quy chế quản lý đầu tư; thực hiện đầu tư tập trung, không dàn trải; xác định rõ trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong các khâu của quá trình đầu tư; tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư, tất toán tài khoản dự án và thu hồi công nợ phải trả ngân sách theo quy định. UBND Thành phố ban hành Công văn số 1152/UBND-KT ngày 01/3/2016 về việc công khai tình hình quyết toán dự án hoàn thành năm 2015; Công văn số 1839/UBND-KT ngày 30/3/2016 chỉ đạo các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các Chủ đầu tư (Ban quản lý dự án) trực thuộc Thành phố tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn Thành phố. Trong kỳ báo cáo, qua công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư của 95 dự án (với giá trị phê duyệt quyết toán 4.762 tỷ đồng), đã giảm chi cho ngân sách Thành phố 21,307 tỷ đồng (so với giá trị đề nghị của chủ đầu tư).

Trong quản lý, sử dụng trụ sở, đất đai, tài sản nhà nước, UBND Thành phố chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/4/2013 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà đất thuộc sở hữu nhà nước theo Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ; phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp sử dụng sai mục đích, cho thuê, cho mượn, để trống không sử dụng hoặc sử dụng vượt tiêu chuẩn, định mức; nâng cao hiệu quả sử dụng, khai thác nguồn lực từ tài sản công là nhà đất thuộc sở hữu nhà nước. Ngày 27/6/2016, UBND Thành phố có Quyết định số 3425/QĐ-UBND về việc ban hành danh mục mua sắm tập trung của thành phố Hà Nội. UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; xây dựng cơ sở dữ liệu và hồ sơ quản lý đất đai, đồng thời đổi mới, tăng cường minh bạch trong quản lý, sử dụng đất đai để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

Trong công tác quản lý vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp, UBND Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện việc quản lý tài chính doanh nghiệp tại các công ty Nhà nước theo đúng quy định tại Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ

về việc ban hành Quy chế giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn Nhà nước. 6 tháng đầu năm 2016, các doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước trực thuộc Thành phố đã tiết kiệm 896,2 tỷ đồng.

c) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Việc rà soát, ban hành các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được UBND Thành phố và các đơn vị trực thuộc thực hiện trên tất cả các lĩnh vực. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã đã tăng cường rà soát các chế độ, định mức, tiêu chuẩn thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình; đã ban hành mới 89 văn bản; thực hiện 97 cuộc kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

d) Công tác rà soát văn bản

Ngày 28/12/2015, UBND Thành phố có Quyết định số 7173/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2016; chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện. Qua kiểm tra, rà soát văn bản, kết quả như sau: tổng số văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND Thành phố còn hiệu lực là 418 văn bản¹; văn bản cần phải sửa đổi, bổ sung, thay thế gồm 227 văn bản²; văn bản cần bãi bỏ, gồm 101 văn bản³; văn bản hết hiệu lực thi hành gồm 44 văn bản⁴.

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 và Quyết định số 2842/QĐ-UBND ngày 02/6/2016 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND Thành phố ban hành đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần.

đ) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức.

e) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ xây dựng Quy tắc ứng xử, các quy chế, quy định, nội quy; thực hiện nếp sống văn hóa công sở, từng bước nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phòng, ngừa tham nhũng. Ngày 19/02/2016, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND triển khai kiểm tra công vụ năm 2016 nhằm tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị nhà nước thuộc thành phố Hà Nội; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Trong kỳ báo cáo, có 166 đơn vị đã triển khai kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

¹ : Gồm: 76 Nghị quyết, 342 Quyết định.

² : Gồm: 47 Nghị quyết, 180 Quyết định.

³ : Gồm: 03 Nghị quyết, 98 Quyết định.

⁴ : Gồm: 41 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 03 văn bản hết hiệu lực một phần.

g) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng

UBND Thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ. Theo báo cáo của các đơn vị, 6 tháng đầu năm 2016, có 71 cán bộ, công chức đã chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

h) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”, Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy, Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 08/7/2014 của UBND Thành phố.

Ngày 09/5/2016, UBND Thành phố có Báo cáo số 69/BC-UBND về kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2015 của thành phố Hà Nội báo cáo Thanh tra Chính phủ. Nhìn chung, các đơn vị đã thực hiện việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập theo quy định; xác định đây không chỉ là trách nhiệm mà còn là quyền lợi của cán bộ công chức, qua đó góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

i) Việc thực hiện cải cách hành chính (CCHC) và tăng cường áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 28/12/2015 về công tác CCHC năm 2016, Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 15/02/2016 về tuyên truyền CCHC năm 2016; chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai tại thực hiện nghiêm túc, tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thường xuyên thanh tra, kiểm tra công vụ. Việc triển khai thực hiện CCHC được gắn liền với việc thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo bước chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020”.

UBND Thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về rà soát, đánh giá, thực hiện các thủ tục hành chính, nhất là thủ tục hành chính liên thông thuộc thẩm quyền quản lý của Thành phố như: Quyết định số 7166/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2016; Quyết định số 7172/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/01/2016 về triển khai xác định Chỉ số đánh giá kết quả CCHC của các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội năm 2016; Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 29/02/2016 về việc công bố thủ tục hành chính đặc thù, thủ tục hành chính liên thông thuộc thẩm quyền quản lý của thành phố Hà Nội⁵; Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 08/3/2016 về quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức tại các cơ quan hành chính nhà nước thuộc Thành phố...

⁵ : Gồm 13 TTHC đặc thù.

Ngày 11/5/2016, UBND Thành phố ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Thành phố, trong đó tập trung cải cách thủ tục hành chính, rà soát các quy định, đề xuất, bổ sung, sửa đổi đảm bảo việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhanh gọn, đơn giản, đúng quy định.

Về cải cách tổ chức bộ máy, UBND Thành phố có Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/01/2016 về rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị xây dựng Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Thành phố giai đoạn 2016-2020”.

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động quản lý, điều hành, tăng cường cung cấp các dịch vụ công để phục vụ người dân và doanh nghiệp, tạo sự công khai, minh bạch trong công tác quản lý nhà nước; thực hiện mục tiêu Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020. Ngày 21/4/2016, UBND Thành phố có Quyết định số 1943/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo ứng dụng CNTT thành phố Hà Nội.

k) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị dự toán của Thành phố đã thực hiện thanh toán cá nhân qua tài khoản đạt tỷ lệ 96,8%. Số còn lại chưa có điều kiện triển khai thực hiện do một số cơ quan, đơn vị ở xa trung tâm, hệ thống ngân hàng chưa lắp đặt máy ATM.

l) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thực hiện Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/6/2006 của Chính phủ, Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/6/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, UBND Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

UBND Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch công tác PCTN năm 2016; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2016 của đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6 tháng đầu năm 2016, Thanh tra Thành phố và thanh tra các sở ngành, quận, huyện, thị xã đã và đang triển khai 121 cuộc thanh tra (trong đó: 81 cuộc theo kế hoạch và 40 cuộc đột xuất); đã kết luận 75 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 50,6 tỷ đồng và 13,1 ha đất; kiểm điểm trách nhiệm và rút kinh nghiệm đối với 22 tập thể và 42 cá nhân thiếu trách nhiệm,

buông lỏng trong công tác quản lý dẫn đến sai phạm; xử phạt vi phạm hành chính 41,1 tỷ đồng; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ⁶.

Đã tiếp 14.928 lượt công dân đến KNTC; tiếp nhận và xử lý 13.383 đơn các loại; thụ lý và giải quyết theo thẩm quyền 1.596 vụ KNTC; đã giải quyết 1.175 vụ (đạt tỷ lệ 73,6%). Nhìn chung, số vụ còn lại đang trong thời hạn giải quyết theo quy định pháp luật. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã kiến nghị thu hồi 11.680 m² đất; hoàn trả cho công dân 60 m² đất; kiến nghị thu hồi 55,068 triệu đồng; kiểm điểm trách nhiệm 26 tập thể và 61 cá nhân để xảy ra sai phạm.

Cơ quan điều tra các cấp của Thành phố đã thụ lý điều tra 16 vụ - 39 bị can, trong đó khởi tố mới 07 vụ - 20 bị can. Kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 4 vụ - 6 bị can. Đang điều tra: 12 vụ - 33 bị can. Tài sản thiệt hại 856 m² đất và 600 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG VÀ CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá tình hình tham nhũng trên địa bàn

Lãnh đạo Thành phố đã quan tâm, quyết liệt chỉ đạo thực hiện công tác PCTN. Nhìn chung, công tác phòng ngừa tham nhũng có chuyển biến trên nhiều lĩnh vực; các cấp, các ngành đã tăng cường công khai minh bạch, tập trung thực hiện CCHC, nhất là cải cách TTHC. Tuy nhiên, tình hình tham nhũng trên địa bàn Thành phố vẫn diễn biến phức tạp và tiềm ẩn trong một số lĩnh vực: quản lý và sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính, quản lý nhà nước về an ninh trật tự...

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

UBND Thành phố đã quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, xây dựng Kế hoạch công tác PCTN, Kế hoạch thanh tra, chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như: tăng cường công khai minh bạch, quan tâm chỉ đạo giải quyết khiếu nại tố cáo, tăng cường thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý các sai phạm và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước. Các vụ việc, vụ án có liên quan đến tham nhũng được quan tâm chỉ đạo xử lý nghiêm túc, kịp thời. Thành ủy đã xây dựng Chương trình số 07 – CTr/TU ngày 26/4/2016 về “Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2020”; UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 15/3/2016 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”. Các vụ việc tham nhũng, tiêu cực được Thành phố chỉ đạo xét xử, xử lý nghiêm túc, kịp thời.

Tuy nhiên, công tác PCTN vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Công tác tuyên truyền giáo dục về PCTN tại một số đơn vị chưa đồng đều, thường xuyên; việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ, toàn diện, hiệu quả chưa cao; việc phát hiện các hành vi tham

⁶ : Đoàn thanh tra toàn diện công trình đào đắp bờ vùng, đôn điền đổi thửa thôn Thọ Vực, Xuân Quang, xã Đội Bình, huyện Ứng Hòa.

những qua công tác tự kiểm tra tại các đơn vị còn hạn chế, tỷ lệ thu hồi tài sản tham nhũng thấp.

3. Nguyên nhân cơ bản của những tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: PCTN là công việc khó khăn, phức tạp; chế độ tiền lương, đãi ngộ của cán bộ công chức còn thấp; đối tượng tham nhũng ngày càng liêu lĩnh và tinh vi; công tác quản lý nhà nước vẫn còn bộc lộ những sơ hở, thiếu sót.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác tự kiểm tra, giám sát chưa được thực hiện thường xuyên; việc xem xét, xử lý trách nhiệm đối với các trường hợp sai phạm đôi khi còn thiếu kiên quyết. Số lượng, chất lượng cán bộ chuyên trách làm công tác PCTN còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

1. Tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Chương trình số 07 – CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về “Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2020”; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 25/11/2015 của UBND Thành phố về công tác PCTN năm 2016; gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”. Triển khai thực hiện chỉ đạo của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại họp Phiên họp thứ 10 của Ban chỉ đạo, ngày 27/4/2016. Các cơ quan pháp luật Thành phố tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, sớm đưa ra xét xử một số vụ án có tính chất điển hình.

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014; tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về PCTN của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

4. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế chính sách trên các lĩnh vực đề phòng ngừa tham nhũng, thực hiện công khai minh bạch, đẩy mạnh CCHC. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ngành chức năng trong việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể, các tổ chức xã hội, của nhân dân, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền thông và mỗi cán bộ, đảng viên trong PCTN; biểu dương, khen thưởng và thực hiện các biện pháp bảo vệ người tố cáo tham nhũng theo quy định để khuyến khích người dân tham gia PCTN.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016, UBND Thành phố trân trọng báo cáo HĐND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy; | Đề b/c
- Thường trực HĐND TP; |
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các VP: Thành ủy; HĐND TP;
- VP UBND TP: CVP, PCVP Phạm Chí Công,
- TH, NC, TKBT; *u*
- Thanh tra TP;
- Lưu: VT, NCn(2), *u*

25236 (20) *u*

